Maceió - terça-feira
26 de janeiro de 2021 7Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/SEADES Nº 198/2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com
embasamento no(a) Decreto nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, e no Processo nº
13020-25/2021, RESOLVE conceder diárias em favor da servidora:
DANIELLA TEIXEIRA DE CASTRO SOUZA GAZZANEO
Cargo: SUPERINTENDENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CPF: 041.735.104-62
RG: 1728843 SSP AL
Matrícula: 245-3
N° DE DIÁRIAS: 6,5 ( seis e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais)
PERÍODO: de 17/01/2021 até 23/01/2021
DESTINO: Maceió/Delmiro Gouveia/ Santana, Arapiraca/Penedo/Palmeira dos
Índios/Maceió
OBJETIVO: Capacitações do Sistema Cartão CRIA 2021 e Orientações técnicas
do CadSUAS.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de
Trabalho - 08.306.0011.4462 - Implementação do Programa Criança Alagoana,
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - Todo Estado - Fonte 0100, Elemento de Despesa 339014, do Orçamento
Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, Maceió/AL, 25 de Janeiro de 2021.

SILVIO ROMERO BULHOES AZEVEDO
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 559297

PORTARIA/SEADES Nº 198/2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais, com
embasamento no(a) Decreto nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, e no Processo nº
13020-31/2021, RESOLVE conceder diárias em favor da servidora:
RENATA JULY SANTOS PINHEIRO
Cargo: GERENTE DE SISTEMA DESCENTRALIZADOS DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL
CPF: 052.468.694-74
RG: 2022793 SSP AL
Matrícula: 251-8
N° DE DIÁRIAS: 2,5 ( duas e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 200,00 ( duzentos reais)
PERÍODO: de 21/01/2021 até 23/01/2021
DESTINO: Maceió/Penedo/São Miguel/Maceió
Índios/Maceió
OBJETIVO: Capacitações do Sistema Cartão CRIA 2021 e Orientações técnicas
do CadSUAS.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de
Trabalho - 08.306.0011.4462 - Implementação do Programa Criança Alagoana,
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - Todo Estado - Fonte 0100, Elemento de Despesa 339014, do Orçamento
Vigente.

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, Maceió/AL, 25 de Janeiro de 2021.

SILVIO ROMERO BULHOES AZEVEDO
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo 559298

. .

Secretaria de Estado da Cultura -  Secult

PORTARIA Nº 19/2021. Maceió, 25 de janeiro de 2021.

A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, conforme Decreto 64.263 de 25 de fevereiro de 2019, tendo em vista o
que estabelece a Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE
TONAR PÚBLICO: Fazendo uso do item 12.1 do EDITAL Nº 17/2020
PRÊMIO ZAILTON SARMENTO, Edital de premiação para iniciativas no
segmento de Música, processo Administrativo nº E:02600.0000000826/2020,
em suas disposições gerais que prevê a prorrogação por mais três meses do
edital em tela: "12.1. Este edital de seleção pública entra em vigor na data de
sua publicação e terá validade de 3 (três) meses, contados a partir da
homologação do resultado final, prorrogável por uma única vez, por igual
período, em ato devidamente motivado." Tendo em vistas as constantes
necessidades de atualizações, revisão e andamento dos certames da Lei Aldir
Blanc. Assim fica prorrogado por igual período o edital em referência.

Mellina Torres Freitas
Secretária de Estado da Cultura

PORTARIA Nº 20/2021. Maceió, 25 de janeiro de 2021.

A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, conforme Decreto 64.263 de 25 de fevereiro de 2019, tendo em vista o
que estabelece a Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE
TONAR PÚBLICO: Fazendo uso do item 12.1 do EDITAL Nº 18/2020 -
PRÊMIO VERA ARRUDA, Edital de premiação para os segmentos de
Artes Cênicas: ARTES VISUAIS, FOTOGRAFIA, DESIGN, MODA e
CULTURA DIGITAL, processo Administrativo nº
E:02600.0000000839/2020, em suas disposições gerais que prevê a
prorrogação por mais três meses do edital em tela: "12.1. Este edital de seleção
pública entra em vigor na data de sua publicação e terá validade de 3 (três)
meses, contados a partir da homologação do resultado final, prorrogável por
uma única vez, por igual período, em ato devidamente motivado." Tendo em
vistas as constantes necessidades de atualizações, revisão e andamento dos
certames da Lei Aldir Blanc. Assim fica prorrogado por igual período o edital
em referência.

Mellina Torres Freitas
Secretária de Estado da Cultura

PORTARIA Nº 21/2021. Maceió, 25 de janeiro de 2021.

A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, conforme Decreto 64.263 de 25 de fevereiro de 2019, tendo em vista o
que estabelece a Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE
TONAR PÚBLICO Fazendo uso do item 12.1 do EDITAL Nº 19/2020 PRÊMIO
ERIC VALDO, Edital de premiação para o segmento de ARTES CÊNICAS:
Teatro, Dança, Circo e Ópera, processo Administrativo nº
E:02600.0000000840/2020, em suas disposições gerais que prevê a
prorrogação por mais três meses do edital em tela: "12.1. Este edital de
seleção pública entra em vigor na data de sua publicação e terá validade de 3
(três) meses, contados a partir da homologação do resultado final,
prorrogável por uma única vez, por igual período, em ato devidamente
motivado." Tendo em vistas as constantes necessidades de atualizações,
revisão e andamento dos certames da Lei Aldir Blanc. Assim fica prorrogado
por igual período o edital em referência.

Mellina Torres Freitas
Secretária de Estado da Cultura

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - terça-feira
26 de janeiro de 20218

PORTARIA Nº 22/2021. Maceió, 25 de janeiro de 2021.

A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, conforme Decreto 64.263 de 25 de fevereiro de 2019, tendo em vista o
que estabelece a Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE
TONAR PÚBLICO Fazendo uso do item 12.1 do EDITAL Nº 20/2020 PRÊMIO
PPROFESSOR ELINALDO BARROS, Edital de premiação para o segmento de
audiovisual em Alagoas, processo Administrativo nº
E:02600.0000000837/2020, em suas disposições gerais que prevê a
prorrogação por mais três meses do edital em tela: "12.1. Este edital de
seleção pública entra em vigor na data de sua publicação e terá validade de 3
(três) meses, contados a partir da homologação do resultado final,
prorrogável por uma única vez, por igual período, em ato devidamente
motivado." Tendo em vistas as constantes necessidades de atualizações,
revisão e andamento dos certames da Lei Aldir Blanc. Assim fica prorrogado
por igual período o edital em referência.

Mellina Torres Freitas
Secretária de Estado da Cultura

PORTARIA Nº 23/2021. Maceió, 25 de janeiro de 2021.

A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, conforme Decreto 64.263 de 25 de fevereiro de 2019, tendo em vista o
que estabelece a Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015, RESOLVE
TONAR PÚBLICO: Fazendo uso do item 12.1 do EDITAL Nº 21/2020
PRÊMIO DINHO OLIVEIRA DE PRODUÇÃO CULTURAL, Edital de premiação
para produtores culturais, processo Administrativo nº
E:02600.000000838/2020, em suas disposições gerais que prevê a
prorrogação por mais três meses do edital em tela: "12.1. Este edital de
seleção pública entra em vigor na data de sua publicação e terá validade de 3
(três) meses, contados a partir da homologação do resultado final,
prorrogável por uma única vez, por igual período, em ato devidamente
motivado." Tendo em vistas as constantes necessidades de atualizações,
revisão e andamento dos certames da Lei Aldir Blanc. Assim fica prorrogado
por igual período o edital em referência.

Mellina Torres Freitas
Secretária de Estado da Cultura

. .

Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

PORTARIA/SEDUC Nº 548/2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais que lhe confere a Constituição do Estado de Alagoas, a Lei
delegada nº 47 de 10 de agosto de 2015 e os Processos Administrativos de nº
E:01800.0000000055/2021 – SEDUC/AL, e:
Considerando a PORTARIA SEDUC Nº 599/2019 que estabelece critérios para
designação, lotação e atuação de profissionais do magistério para exercer a função
de Coordenador Pedagógico nas Unidades Escolares, integrantes da Rede Pública
de Ensino e dá outras providências.
Art. 1º . Tornar pública a designação do servidor abaixo com a respectiva lotação
do magistério para exercer a função de Coordenador Pedagógico, na Unidade Es-
colar, integrante da Rede Pública de Ensino.

GERE COORDENADOR PE-
DAGÓGICO CPF LOTAÇÃO CH

8ª Edivaldo Vieira Barros 054.053.904-02 E. E. Lucilo José Ribeiro 20

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió (AL), 13 de janeiro
de 2021.

JOSÉ MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA

SECRETARIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO
Republicada.
*Correção na lotação da Unidade Escolar.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. SEDUC 002/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: E:01800.0000013113 / 2020 / SEDUC
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.078/1990
– Código de Defesa do Consumidor e Edital do Pregão Eletrônico nº 12.258/2019
– Ata de Registro de Preços nº 001/2020.
CONTRATANTE: Estado de Alagoas através da Secretaria de Estado da Educação,
com sede no CEPA, situada na Av. Fernandes Lima de Alagoas, s/n, Farol, Maceió/
AL, CNPJ/MF Nº. 12.200.218/0001-79, representada pelo Sr. Secretário FÁBIO
GUEDES GOMES, nomeado pelo Decreto nº 71.412, de 28 de setembro de 2020,
publicado no DOE/AL de 29 de setembro de 2020, portador da Matrícula Funcional
nº. 373-5.
CONTRATADA: A Empresa SOS GÁS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
09.266.128/0001-76 , Sediada na Av. General Bento da Gama, 300, Torre, João
Pessoa/PB, representada pelo Sr. Paulo Ronaldo Tolentino, inscrito no CPF sob o
nº 063.467.404-82;
GESTOR DO CONTRATO: Rita de Cascia dos Santos, Assessora Especial.
OBJETO DO CONTRATO:
O presente contrato tem como objeto a aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de janeiro de 2021.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: A contratação tem prazo de vigência
até 31 de dezembro do corrente ano, contado da data de publicação do extrato
contratual no Diário Oficial do Estado, a partir de quando as obrigações assumidas
pelas partes serão exigíveis, sendo prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº
8.666, de 1993.
VALOR DO CONTRATO: O valor do Termo de Contrato é de R$ 2.577,00 (Dois
mil, quinhentos e setenta e sete reais).
ORIGEM DOS RECURSOS:
Gestão/Unidade: 510020
Programa de Trabalho: 12.122.0010.2389.0000 –Manutenção das Atividades Ad-
ministrativas e Pedagógicas, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.04-Material de Con-
sumo/Gás outros Materiais Engarrafados, PO: 000229. Localização 210 – Todo
Estado, Fonte 0100-Tesouro do Estado, do Orçamento Vigente.
Signatários: Os representantes acima citados.

. .

Secretário de Estado da Segurança
Pública de Alagoas - SSP

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP

     CONVOCAÇÃO Nº 006/CEA/SSP-2020
     AVISO DE COTAÇÃO

A Chefia Executiva Administrativa/SSP torna público que está recebendo cotações
de preços conforme dados que seguem:
Processo nº: 2100.304/2021

Objeto: Aquisição de viaturas policiais ostensivas (semi-blindadas) de apoio ope-
racional tipo caminhonete 4x4.

Informações: Através do e-mail sspalcompras@gmail.com,
Telefones 82-3315-8622/2357 ou na Sala 321 da Secretaria de
Estado da Segurança Pública de Alagoas.

Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publi-
cação.

Maceió, 25 de Janeiro de 2021.

RICARDO DOS SANTOS OLIVEIRA
Gerente do Núcleo de Cotação/SSP-AL